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• U toku je vakcinacija stanovništva u opštinama Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš. U opštini Vrbas do 27. januara podeljeno 
oko 2300 doza vakcina. Građani su cepljeni vakcinom kineskog proizvođača Sinofarm, koja je trenutno na raspolaganju.
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Vozilo Udruženju
“Plava ptica”

Dobar
odziv
građana 
na imunizaciju

Unapređenje saobraćaja
Pokrajina Vrbasu obezbedila skoro tri miliona dinara

Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

U svim opštinama 20. januara počela je imunizacija stanovništva protiv korona virusa
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• Kulska opština obezbedila vozilo za 
potrebe prevoza osoba sa invaliditetom.

Milan Milošev, jedan od prvih  proizvođača viskija u Srbiji

Ljubav prema
razlikama

Nagrađeni učenici iz SSŠ “4.juli” Vrbas

Viski
s ledom, ali
srbobranski!

Šta je sve  poskupelo ili poskupljuje u 2021. godini?!

Spisak nije mali,
od hrane do cigara

 ● ●  strana 7



2 www.okonas.info28. januar 2021. NOVO U REGIONU

Agencija za izdavanje novina i web portala
BAČKA PRESS - OKONAS.INFO VRBAS,

Maršala Tita 92, (Hotel Bačka), Vrbas
Ljubinka Nedović direktor i gl. i odgovorni urednik;
SZR ”Otvarač”, Vladimir Nikolić tehnički urednik;

List Bačka Press izlazi dva puta mesečno;
Telefoni: 061/319-33-65, 062/31-74-41; backapress.info@gmail.com,

okonasinfo@gmail.com
Štamparija: ”CMYK Printing”, Crvenka

Katalogizacija u publikaciji Matice srpske, Novi Sad
Bačka Press ISSN 2466-281X - Cobiss. sr-id 299656455;

Tiraž: 4000 primeraka
Vojvođanska banka / Tekući dinarski račun broj 325950060000204817

Pre pola godine kada se po-
java vakcine protiv Covid 19 
još nije nazirala, dosta se re-
zignirano reagoavlo na celo-
kupnu dugotrajnu situaciju sa 
epidemijom, uz panično pra-
ćenje brojeva obolelih, onih 
na respiratoru i nažalost na 
praćenje brojeva umrlih.

S jeseni prošle godine, poja-
vile su se prve naznake o po-
javi vakcine protiv korona vi-
rusa i najavi  njene masovne 
proizvodnje, što je propraće-
no sa nagoveštajem nade, pa 
i olakšanja.

Onda je ove godine došla 
ONA- vakcina, ali sada sle-
di bezbroj pitanja kakva je, 
šta je, je li i koliko bezbedna, 
dobra je, nije, koja je najbo-
lja i slično.

Uostalom kao i sve kod nas, 
zna se odavno da smo najbolji 
poznavaoci fudbala i  svekoli-
kog sporta, a tek politike, a da 
se u medicinu veoma dobro 
razumemo i pre korona viru-
sa. Vetar u leđa nam je „udu-
vao“ internet na kome raza-
znajemo sve bolesti i potreb-
ne lekove, tako da idemo kod 
lekara sa velikim predzna-
njem o bolesti, gotovo kao da 
smo kolege.

I sada internet i društvene 
mreže, čas mrače, čas prepo-
ručuju, a onda objavljuju sve 
moguće i nemoguće nus poja-

ve i kontraindikacije vakcine 
protiv korona virusa. I to ne 
jedne, nego sve četiri vakci-
ne koje su ovde nama trenut-
no dostupne.
Ako zaboravimo na internet 

i savete koji pljušte sa druš-
tvenih mreža, naravno iz 
oblasti zdravastva, sa posbe-
nim akcentom na pandemiju, 
i pogledamo našu stvarnost i 
okruženje, onda ćemo se pri-
setiti mnogih i bliskih ljudi za 
koje znamo da su imali ko-
ronu, bolovali koronu, bili u 
izolaciji i nažalost znamo i 
za one koje su izgubili živo-
te od korona virusa, a bilo ih 
je i mlađih i starijih.

Šta onda reći neovisno od 
interneta i društvenih mre-
ža, sem to što svi znaju: da je 
vakcina tekovina svetske civi-
lizacije. Vakcina je i jedan od 
najefikasnijih alata koji se ko-
riste na unapređenju zdrav-
lja ljudi.

Kao laici u trenutnoj situa-
ciji znamo i to da sve vakci-
ne protiv korona virusa koje 
su prošle kontrolu na tržištu 
gde su proizvedene i na do-
maćem tržištu su bezbedne. 
Doktori kažu da jedino vak-
cinacijom možemo stići do 
kolektivnog imuniteta - a od-
govornost je velika i na nama 
i na drugima.

Vakcinacijom do 
kolektivnog imuniteta

On je, povodom dilema u 
javnosti zašto EPS Distribu-
cija nudi da preuzme strujo-
mere i prateću instalaciju, re-
kao da potrošači treba da zna-
ju da je tehnička ispravnost 
strujomera ograničenog roka. 

„Strujomeri moraju da se baž-
dare, jer je njihova tehnička 
ispravnost ograničena na pe-
riod od osam do 12 godina. 
Posle toga se moraju baždari-
ti i potrošači koji se opredele 
da zadrže te merne uređaje u 
vlasništvu moraju biti svesni 
te obaveze“, rekao je Papović.

Operator distributivnog si-
stema EPS Distribucija saop-
štio je pre nekoliko dana da, u 
skladu sa Zakonom o energe-
tici, od svih korisnika sistema 
bez dodatnih troškova preu-
zima merne uređaje, merno 
razvodne ormane, priključne 
vodove, instalacije i opremu 
u merno razvodnim orma-
nima, a plan je da se u u za-
početoj fazi preuzme 650.000 
mernih uređaja na teritoriji 
cele Srbije.

EPS Distribucija time, kako 
je saopšteno, preuzima i oba-
vezu održavanja preuzete 
opreme i snosiće troškove bu-
dućeg održavanja, a uslove 
preuzimanja će urediti ugo-
vorom.

Papović je rekao da je EPS 
Distribucija, kada je svojevre-
meno započela zamenu sta-
rih strujomera, trebalo da 
dostavi i potvrdu o isprav-
nosti kako bi potrošači zna-
li da je tehnički ispravan. On 
je rekao da, ako potrošač po-

sumnja u tehničku ispravnost 
strujomera treba da se obrati 
Zavodu za mere i dragocene 
metale da bi se utvrdilo da li 
je ispravan.

Podsetio je da u selima Sr-
bije strujomeri nisu kontro-
lisani i po 20 godina i da po-

trošači reaguju uglavnom 
kada posumnjaju da je po-
trošnja veća od stvarne, ali 

ne i kada je manja.Stručnjaci 
za energetiku rekli su za Betu 
da EPS Distribucija, kao i u 
svetu, želi kontrolu nad mer-
nim uređajem kako se ne bi 

nelegalno trošila struja.
U slučaju da potrošač ne 

želi da ustupi strujomere, 
EPS Distribucija, prema nji-
hovim rečima, može da iz-
vede merno mesto van pose-
da vlasnika kako bi mogla da 
kontroliše ispravnost brojila i 
potrošnju, a na vlasniku osta-
je obaveza da održava brojilo 
u stanju tehničke ispravnosti.

EPS Distribucija, inače, već 
naplaćuje održavanje mreže 
i mernih uređaja što se u ra-
čunu za utrošenu električnu 
energiju može videti u stavci 

„troškova prenosa i distribu-
cije energije do kupca“.

Ti troškovi, najčešće, kako 
su rekli, čine oko 40 odsto za-
duženja na računu za utroše-
nu električnu energiju.

Ustupanjem strujomera po-
trošači, kako tvrde stručnja-
ci, neće imati nikakve smet-

nje u slučaju da žele da pro-
mene snabdevača strujom jer 
će EPS Distribucija nastaviti 

da njihova merna mesta i pra-
teće instalacije održava u teh-
nički ispravnom stanju.

Redakcijski komentar

Predstoji potpisivanje oko 5000 ugovora u Vrbasu

Jedan deo građanstva u opštini Vrbas nedavno je dobio 
ugovore na potpisivanje o predaji brojila EPS-u, što je 
kod mnogih izazvalo nedoumice. Sa ovom izjavom Papo-
vića izvesno je da  onima koji ne budu potpisali ove ugo-
vore, ostaje obaveza da sami servisiraju električna brojila. 
Kako saznajemo prema nezvaničnim izvorima u Vrbasu 
je pristigao izvestan kontigent brojila i u doglednom peri-
odu nove ugovore trebalo ba da potpiše oko 5000 građana.

Dužni su da ih održavaju
Ako potrošači ne predaju strujomere EPS-u

• Predsednik Nacionalne asocijacije potrošača Srbije (NAPS) Goran Pa-
pović izjavio je 20. januara da potrošači električne energije treba da budu 
podjednako svesni prava i obaveza u slučaju da predaju strujomere i prate-
ću instalaciju EPS Distribuciji ili ih zadrže u vlasništvu, kada su dužni da 
sami održavaju njihovu tehničku ispravnost.
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Za finansiranje i sufinansi-
ranje projekata, obezbeđeno 
je ukupno 3.267.800.000,00 
dinara.

Za podršku lokalnim sa-
moupravama na teritoriji AP 
Vojvodine u realizaciji pro-
jekata koji doprinose razvo-
ju i unapređenju saobraćaj-
ne infrastrukture, obezbeđe-
no je 2.102.000.000,00 dina-

ra.  Ukupno 497.000.000,00 
dinara obezbeđeno je za po-
dršku projektima u oblasti ra-
zvoja sporta. 

U cilju poboljšanja uslo-
va rada ustanova osnovnog 
obrazovanja i vaspitanja, 
Uprava za kapitalna ulaga-
nja AP Vojvodine obezbe-
dila je 73.800.000,00 dinara.  
Lokalnim samoupravama je 

omogućeno da na konkursu 
za finansiranje i sufinansi-
ranje projekata u oblasti vo-
dosnabdevanja i zaštita voda, 
obezbede sredstva neophod-
na za izgradnju, dogradnju, 
rekonstrukciju i sanaciju si-
stema za vodosnabdevanje, 
pripremu vode za piće, pri-
kupljanje, odvođenje i preči-
šćavanje otpadnih voda.

Za realizaciju projekata u 
ovoj oblasti, obezbeđeno je 
ukupno 402.000.000,00 di-
nara.

Uprava za kapitalna ulaga-
nja AP Vojvodine obezbedi-
la je 193.000.000,00 dinara za 
podršku projekata u oblasti 
lokalnog i regionalnog eko-
nomskog razvoja, koji do-
prinose stvaranju povoljnih 
uslova za poslovanje, rast i 
razvoj malih i srednjih pre-
duzeća, kao i povećanje za-
poslenosti u Vojvodini.

Prvi ugovor u 2021. godiniPreko tri milijarde za kapitalne 
projekte u Vojvodini

Direktor Uprave za kapi-
talna ulaganja AP Vojvodi-
ne Nedeljko Kovačević i pred-
sednik opštine Vrbas Predrag 
Rojević potpisali su  ugovor o 
finansiranju izgradnje objek-
ta Doma kulture u Ravnom 
Selu, koji je izgoreo u poža-
ru 2016. godine.
„Prvi ugovor koji potpisuje-
mo u 2021. godini je ugovor 
sa opštinom Vrbas i to do-
voljno govori o značaju koji 
ovaj projekat ima za Pokra-
jinsku vladu.

Za finansiranje projekta, iz 
pokrajinskog budžeta je iz-
dvojeno 160 miliona dina-
ra“, rekao je Kovačević i do-
dao da je planirano da se iz-
gradnja objekta završi do kra-
ja godine. Predsednik opšti-

ne Vrbas Predrag Rojević za-
hvalio se Pokrajinskoj vladi i 
Upravi za kapitalna ulaganja, 
koja je prepoznala značaj ob-
nove Doma kulture u Rav-
nom Selu, podsećajući da se 
upravo u ovom mestu održa-
va filmski festival koji je 2017. 
pokrenuo naš poznati glumac 
Lazar Ristovski.
„Realizacijom ovog projekta 
biće unapređen ne samo kul-
turni život sela, već i cele op-
štine Vrbas.

Projektom je predviđeno 
da se ostaci izgorelog objek-
ta uklone, a da se na istom 
mestu izgradi novi objekat, 
koji će između ostalog sadr-
žati i scensko-gledališni pro-
stor maksimalnog kapaciteta 
223 sedišta“, rekao je Rojević.

Izgradnja Doma 
kulture u Ravnom Selu

• Uprava za kapitalna ulaganja AP Vojvodine objavila je pet novih javnih 
konkursa za finansiranje i sufinansiranje projekata u oblasti saobraćaj-
ne infrastrukture, vodosnabdevanja i zaštite voda, lokalnog i regionalnog 
ekonomskog razvoja, osnovnog obrazovanja i vaspitanja i razvoja sporta.

Unapređenje saobraćaja
• Za kružni tok raskrsnice ulica Maršala Tita i Pete proleterske brigade u 
Vrbasu, biće izdvojeno 2,4 miliona dinara.

• Uprava za kapitalna ulaganja AP Vojvodine fi-
nansiraće izgradnju objekta Doma kulture u Rav-
nom Selu.

Za Vrbas od Pokrajine skoro tri miliona

Prema sklopljenom spora-
zumu opštine Vrbas sa Po-
krajinskom vladom, za izra-
du tehničke dokumentacije 
za kužni tok raskrsnice uli-
ca Maršala Tita i Pete prole-
terske brigade biće izdvoje-
no 2,4 miliona dinara, a za 
rekonstrukciju raskrsnice na 
ukrštanju ulica Ive Lole Riba-
ra i Maršala Tita u Zmajevu, 
sa regulisanjem saobraćaja 
semaforom 480.000 dinara. 

Ugovore u Pokrajinskoj vla-
di potpisao je Milan Glušac, 
zamenik predsednika opšti-
ne Vrbas.
„Ovom prilikom konkuri-
sali smo za sredstva za izra-
du tehničke dokumentacije 
za izgradnju kružnog toka u 
Vrbasu. U prethodnom peri-
odu rađeno je dosta na putnoj 
infrastrukturi u našem gra-
du. Vlada Srbije finansirala 
je rekonstrukciju puta od Sr-

bobrana do Vrbasa, a završa-
va se i rekonstrukcija puta od 
Vrbasa ka Kuli.

Ova kružna raskrsnica je na 
delu koji spaja ova dva puta i 
biće veoma važna za olakša-
vanje protoka saobraćaja na 
ovoj deonici.

Na ovoj raskrsnici spajaju 
se i pravci ka Opštoj bolni-
ci, ka jednoj osnovnoj ško-
li, objektu velikog trgovin-
skog lanca, industrijskoj zoni 
i pijaci, i veoma je važno da 
na ovom mestu unapredimo 
bezbednost svih učesnika u 
saobraćaju.

Isto tako važno je da podi-
gnemo bezbednost učesnika 
u saobraćaju na jednoj veo-
ma prometnoj raskrsnici u 
Zmajevu, što ćemo obezbedi-
ti novim semaforima“, rekao 
je nakon potpisivanja ugo-
vora Milan Glušac, zamenik 
predsednika opštine Vrbas.

Sredstva  za 
radiografski aparat

Pokrajina izdvojila za OBV
4,8 miliona dinara

Na sednici Pokrajinske vla-
de  donet je i zaključak o pri-
bavljanju u javnu svojinu mo-
bilnog radiografskog apara-
ta za potrebe Opšte bolnice 
u Vrbasu.

Za nabavku tog aparata 
iz pokrajinskog budžeta je 
obezbeđeno 4,8 miliona di-
nara”, navodi se u saopšte-
nju Pokrajinske vlade.

Na istoj sednici  Pokrajin-
ska vlada donela je rešenje ko-
jim je utvrđen iznos materin-

skog dodatka od 15.000 di-
nara mesečno za 2021. godi-
nu nezaposlenim majkama za 
treće ili četvrto dete.

Procenjuje se da će u ovoj 
godini pravo na tu pomoć 
ostvariti oko 1.300 nezapo-
slenih majki, a za realizaciju 
ove mere obezbeđeno je 234 
miliona dinara.

Pravo na materinski doda-
tak nezaposlene majke ostva-
ruju u trajanju od 24 meseca.
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Kukuruz je u Srbiji od po-
četka ove godine skuplji 12 
odsto nego na kraju 2020. i 
kilogram košta od 19,50 di-
nara do 22 dinara jer su fi-
nansijski fondovi počeli da 
ulažu novac kupujući na svet-
skim berzama poljoprivredne 
proizvode, pre svega taj pro-
izvod, izjavio je Saković. On 
je za Betu rekao da su investi-
cioni fondovi počeli da ulažu 
u poljoprivredne proizvode 
zbog recesije izazvane zdrav-
stvenom krizom. „Zbog krize 
u privredi, kao posledice pan-
demije virusa korona, sma-
njene su mogućnosti za ula-
ganja, pa su se finansijski fon-
dovi okrenuli poljoprivred-
nim proizvodima”, rekao je 
Saković.Dodao je da se sva-
ka promena cene na svetskom 

tržištu reflektuje i na doma-
će cene.Na Produktnoj berzi 
u Novom Sadu prošle nedelje 
su zaključeni ugovori o kupo-
prodaji kukuruza po ceni od 
19,50 do 21,80 dinara po kilo-
gram u bez poreza na doda-
tu vrednost (PDV), a najviša 
dostignuta cena tog proizvo-
da, dovezena kupcu, iznosila 
je 22,20 dinara po kilogramu.

Saković je rekao da finansij-
ski fondovi sada poseduju re-
kordne količine poljoprivred-
nih proizvoda i da velike ko-
ličine kukuruza kupuje Kina.
Tražnja kukuruza je, prema 
njegovim rečima, povećana 
uprkos prognozama da pro-
izvodnja kukuruza u nared-
noj godini neće biti smanjena.

                                                                                                                           

•  Kukuruz je u Srbiji od početka ove godine skuplji 12 odsto, nego na kra-
ju 2020. godine, rekao je Vukosav Saković predstavnik Udruženja za unap-
ređenje proizvodnje i izvoza žitarica i uljarica „Žita Srbije”.

Pšenica u dobrom stanju
Saveti PSS Vrbas

Odmah posle praznika tre-
ba uraditi analize zemlje na 
prisustvo azota, N MIN ana-
lizu, i po preporuci rezultata 
analize, nabaviti odgovaraju-
će đubrivo. Prva prihrana bi 
trebalo da se uradi krajem ja-
nuara ili početkom februara 
ukoliko će se raditi prihrana 
u dva navrata. Drugu prihra-
nu uraditi posle mesec dana. 
Dve prihrane se rade na use-

vima kojima je potrebno do-
dati preko 70 kg čistog azo-
ta. Na parcelama gde je po 
analizama potrebno uradi-
ti jednu prihranu, uraditi to 
polovinom februara. Na pše-
nicama je potrebno uraditi 
hemijski tretman na gloda-
re. Prisustvo je konstatova-
no na svim delovima atara, 
a već su primećena i ošteće-
nja. Osim glodara uočena su 

i oštećenja od bauljara. Par-
cele na kojima ima bauljara 
moraju se redovno obilaziti, 
čim vreme dozvoli mora se 
uraditi tretiranje. Ova šte-
točina može da napravi zna-
čajne štete,  pojedinih godina 
dolazilo je i do preoravanja 
useva zbog potpunog uništa-
vanja mladih biljaka.

Benzin
Vozači bi u predstojećem 

periodu mogli da očeku-
ju nove cenovnike na ben-
zinskim pumpama, pošto je 
vrednost nafte na svetskim 
berzama porasla čak za 33 
odsto u poslednjih mesec i 
po dana. Sirova nafta brent 

je prošle nedelje, prvi put od 
marta, na svetskim berzama 
dostigla vrednost od 50 dola-
ra po barelu. Poznavaoci pri-
lika očekuju da će se to odra-
ziti i na cenu goriva u našoj 
zemlji, koje bi već u januaru 
moglo da poskupi dva do če-
tiri dinara po litru. Ipak, ne-
što je realnija procena da bi 
se globalna dešavanja mogla 
preliti na srpsko tržište tek za 
dva do tri meseca, jer otprili-
ke toliko unapred srpski naf-
taši kupuju sirovinu na svet-
skoj berzi.

Cigarete
Prema predloženim izme-

nama zakona o akcizama, u 
naredne četiri godine očekuje 
se dodatno poskupljenje obič-
nih cigareta i nesagorevaju-

ćeg duvana, a prvo koje će se 
desiti biće već u januaru na-
redne godine i to za 10 dinara 
po paklici, piše Blic.To znači 
da će država po ovom osno-
vu od Nove godine uzimati 
proizvođačima 76,75 dina-
ra umesto 74,50. To je nor-
ma koja je predviđena novim 
zakonskim rešenjem poko-
me će se dva puta godišnje, 
sve do kraja 2025. godine, za 
1, 5 uvećavati specifična ak-
ciza. Uz nju se, na cenu ciga-
reta zaračunava i proporcio-
nalna komponenta ovog na-
meta od 33 odsto, a na sve to 
se dodaje i PDV pa će zbog 
uvećanih državnih nameta 

proizvođači povećati cenu za 
10 dinara. Tako će najjeftini-
je zadovoljstvo pušače košta-
ti 270 dinara, a oni koji vole 
kvalitetniji duvan moraće iz 
džepa da izdvoje i 400 dina-
ra, piše Blic.

Hrana
Jedna od najosnovnijih na-

mirnica kao što je ulje posku-
pelo je čak dva puta, prvo u 
oktobru a potom ponovo u 
novembru u ukupnom izno-
su od oko 13 odsto. Kao ra-
zlog za poskupljenje ulja na-
veden je skok cene suncokre-
ta na tržištu za 25 odsto u od-
nosu na 2019. godinu pa po-
trošači litar ulja plaćaju od 
130 do 160 dinara.

Usluge banaka
Takođe, pojedine bankarske 

usluge mogle bi da poskupe.
TV pretplata
Nakon prošlogodišnjeg po-

skupljenja TV pretplate sa 
220 na 255 dinara mesečno, 

od 1. januara će građane do-
čekati još viša taksa za javni 
medijski servis. Naime pred-
logom zakona koji je skupšti-
na usvojila, propisano je da 
će se pretplata za RTS i RTV 
od 1. januara 2021. povećati 
na 299 dinara.

Struja
Uz fiksnu akcizu koju gra-

đani već plaćaju na električ-
no brojilo, potrošenu struju 
od februara 2021. plaćaćete 
7,9 procenata više. Deo će biti 
naplaćen kroz 3,4 odsto po-
većanja osnovne cene struje 

i još 4,5 odsto kroz nakna-
du za “obnovljive izvore ener-
gije”. Ova druga naknada će 
biti veća četiri i po puta – sa 
sadašnjih 0,093 dinara po ki-
lovatu utrošene struje posku-
piće na 0,437 dinara.

Velika potražnja za kukuruzom, 
ali veća i cena

Šta je sve poskupelo ili
poskupljuje u 2021. godini?!
• Spisak nije mali, od hrane do cigara.

•  Pšenica je posejana na oko 25.000 ha, u dobroj je kondiciji u fazi je pu-
nog bokorenja.

Prinosi na nivou proseka

Kukuruz koji je posejan na 
oko 56.000 ha, imao je vrlo 
dobre prinose 8 – 13 t/ ha. 
Zrno je zdravo i kvalitetno, 
bilo je manjih problema na 
pojedinim delovima atara, 
ali ovogodišnjom žetvom 
proizvođači i prerađivači 
treba da su zadovoljni. Sun-
cokret je bio posejan na oko 
8.000 ha, prinosi su se kre-
tali od 3 do 4,5 t/ha, zavisno 

od terena. Soja je bila pose-
jana na oko 32.613 ha prino-
si su bili od 3-4,5 t/ha, kvali-
tet zrna dobar. Šećerna repa 
je posejana na  6.587 ha, pri-
nos se kretao oko 5,5 vagona 
/ha. Pšenica je u 2020.godini 
bila posejana na oko 26.000 
ha, a prosečni prinosi su se 
kretali od 7-8 t/ha. Uljana 
repica je ove jeseni posejana 
na oko 300 ha, što je znat-

no manje od planiranih oko 
1000 ha. Nalazi se u fazi  od 
6 i više listova i sada je važno 
da se pregleda na prisustvo 
repicine ose čije pagusenice 
mogu napraviti velike štete 
praveći golobrst na mladim 
biljkama rano u proleće. Ta-
kođe je važno pregledati pri-
sustvo glodara i što pre ura-
diti hemijski tretman.

 Katarina Radonić, dipl.ing.

•  Posle završene žetve ratarskih kultura u 2020. godini rezultati su uglav-
nom dobri, prinosi su na nivou dugogodišnjeg proseka, a negde i viši.



5 www.okonas.info 28. januar 2021.HRONIKA

Zabeleženo
19 vrsta ptica

Predstavnici Ekološkog po-
kreta Vrbas  pomogli  su u 
popisu ptica Sanji Šumano-
vić, apsolventu na PMF i čla-
nu Društva za zaštitu i prou-
čavanje ptica Srbije.
“Uz razumevanje i veliku su-
sretljivost rukovodstva Šeće-
rane u Vrbasu, i uz kvalitet-
nog vodiča Predraga Кopri-
vicu, zaduženog za upravlja-
nje otpadnim vodama u Še-
ćerani, obišli smo veliki pro-
stor taložnih polja i laguna, 
koji uz deponije saturacionog 
mulja i krečne zemlje pokri-
va 62 hektara.

Uverili smo se da je ovaj 
prostor, iako veštački i u du-
bokom zamrzavanju, prepun 
života, gde smo zabeležili čak 
19 vrsta ptica, od kojih 5 sa 
IWC liste (International Wa-
terbird Census).  Međunarod-
ni zimski popis ptica, koji tra-
je od 1967. godine i obuhva-

ta više od 25.000 popisivač-
kih lokaliteta, u preko 100 ze-
malja. Ovim programom ru-
kovodi Wetlands Internatio-
nal organizacija koja se bavi 
očuvanjem i obnavljanjem 
vodenih staništa na global-
nom nivou.

U svakoj državi nacional-
ni koordinatori rade sa mre-
žom saradnika (profesiona-
laca i amatera), koji na tere-
nu prikupljaju podatke o pti-
cama vodenih staništa od 10. 
do 30 januara, a rok za izve-
štaj je 10. februar.

Učešće na ovoj aktivnosti 
omogućeno je realizacijom 
projekta “Zajedno za aktivno 
građansko društvo - AКT”, 
koji je dobio podršku Vla-
de Švajcarske a sprovode ga 
Helvetas Swiss Intercoopera-
tion i Građanske inicijative”, 
saopštili su, između ostalog,  
iz EP Vrbas. 

Vrbas - Srbobran deo nove saobraćajnice

Ova brza saobraćajnica ima-
će po dve trake u oba smera, 
a početak će joj biti na carin-
skom prelazu Bački Breg, na 
granici sa Republikom Ma-
đarskom. Saobraćajnica za-
tim vodi do grada Sombora 
gde tranzitnom rutom vodi 
ka Kljajićevu. Dalja maršru-
ta ovog puta kreće se isklju-
čivo van naseljenih područ-
ja, ali vrlo blizu njih. Put će 
proći tik uz Sivac, Crvenku, 
Vrbas i Srbobran sa severne 
strane naselja, uz izgradnju 
odgovarajućih saobraćajni-
ca za pristup ovom korido-
ru. Deonica puta pored Vr-
basa prolazi nedaleko od bol-
nice u Vinogradima i nastav-
lja dalje ka nedavno revitali-
zovanom putu Vrbas-Srbo-
bran koji će postati sastavni 
deo nove saobraćajnice, uk-
ljučujući i postojeći nadvo-

žnjak na auto-putu E-75, koji 
svojom širinom već odgovara 
potrebama. Nešto pre samog 
Srbobrana, brza saobraćajni-
ca će se pružati u levo, i proći 
će vrlo blizu naselja sa sever-

ne strane, sve do puta za Be-
čej (negde kod Zemljoradnič-
ke zadruge Srbobran), gde će 
postojećim putnim pravcem 
proći uz Radičević, a zatim 
sa iste južne strane obići Be-
čej i Novi Bečej. Sledeće me-

sto na trasi je 
Novo Miloše-
vo, koje će novi 
put obići sa se-
verne strane, 
dok će Kikin-
du obići sa juž-
ne, a dalje na-
stavlja ka Na-
kovu i granici 
sa Rumunijom.
Ovim su otklo-

njene sumnje oko toga kuda 
će put prolaziti, i opovrgnu-
ta je pretpostavka da će tako-
zvana trasa Prekog puta u sr-
bobranskom ataru biti isko-
rišćena u ove svrhe. Sam Sr-

bobran je najjužnija opština 
u kojoj se gradi brza saobra-
ćajnica i predstavlja značajnu 
tačku projekta, jer se u njoj 
sastaju zapadni i istočni kra-
ci novog puta, sa postojećim 
auto-putem.

• Novi put koji će biti direktna poprečna veza Bačke i Banata, kojom bi 
se od Sombora, Vrbasa i Srbobrana stizalo do Kikinde za manje od jednog 
sata, projekat je sa čijom gradnjom će se krenuti na jesen ove godine, a rok 
za završetak radova je dve i po godine.

• Na prostoru oko vrbaske Šećerane pre desetak 
dana obavljen je popis ptica. Zabeleženo je čak 19 
vrsta ptica, od kojih 5 sa IWC liste (International 
Waterbird Census).

Zimski popis ptica u VrbasuDetalji trase brze saobraćajnice Sombor - Kikinda

Vozilo Udruženju “Plava ptica”

Predsednik opštine Кula 
Damjan Miljanić predao je 
ključeve novog vozila direk-
toru Udruženja za pomoć 
MNRO „Plava ptica“ Marku 
Кošutiću. Vozilo je prilagođe-
no za prevoz osoba sa invali-
ditetom, a za njegovu kupo-
vinu izdvojeno je 36 hiljada 

evra, rekao je direktor Кošu-
tić i dodao da je ovo prvi put 
za dvadesetak godina, od po-
četka rada Udruženja, da je 
Udruženje dobilo sredstva da 
nabavi vozilo koje je potpuno 
novo, adaptirano i atestirano 
za prevoz osoba sa invalidi-
tetom, što znači da ima ram-

pu za ulazak invalidskih ko-
lica, da je potpuno prilagođe-
no za prevoz nepokretnih ko-
risnika i ono će raditi nared-
nih godina na prevozu kori-
snika iz svih sedam naselje-
nih mesta do dnevnog borav-
ka. - Stručnost ljudi, kvalitet 
usluga koje pruža „Plava pti-
ca“ i odnos prema radu, je na 
najvišem nivou. To je opšti-
na prepoznala, a i sami gra-
đani. U materijalnom smislu, 
dominantna je uloga opštine. 
Ove godine opredeljeno je 36 
miliona dinara za funkcioni-
sanje svih usluga koje idu pre-
ko ovog Udruženja. Poenta je 
da su korisnici zadovoljni i da 
imaju najbolju uslugu, rekao 
je predsednik Miljanić.

                                        M.V.

• Za vozilo koje je prilagođeno za prevoz osoba sa invaliditetom izdvojeno 
je 36 hiljada evra.

Ukupno 175 km

Ukupna dužina saobraćajnice biće 175 kilometara, a na-
mera je projektanata da poveže što veći broj sela i opština 
u Bačkoj i Banatu, pri čemu treba značajno da se smanji 
opterećenje naseljenih mesta teretnim saobraćajem. Put se 
projektuje za kretanje vozila brzinom od 100 kilometara 
na sat, u četiri vozne trake širine od po 3,5 metara. Kako 
je ranije najavljeno, izgradnja saobraćajnice koštaće blizu 
430 miliona eura, a u republičkom budžetu za ovu godinu 
je u te svrhe planirano da se izdvoji 100 miliona.
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Vakcinacija u našoj državi 
počela je krajem decembra za 
štićenike i zaposlene u geron-
tološkim centrima, a zatim 
su vakcinisani i zdravstveni 
radnici. U opštini Vrbas prvi 
su vakcinu primili korisnici 
i zaposleni u Gerontološkom 
centru, koji su već  dobili i 
drugu dozu. Oni, kao i zdrav-
stveni radnici primili su vak-
cinu američkog proizvođa-
ča Fajzer. U toku je masov-
na vakcinacija stanovništva 
vakcinom kineskog proizvo-
đača Sinofarm. U Vrbasu je 
otvoren punkt u DZ “Veljko 
Vlahović”  gde se svakodnev-

no od 8 do 15 časova obavlja 
vakcinacija. Ministarstvo za 
lokalnu samoupravu na osno-
vu prijava putem E-uprave 
pravi raspored za prijavljene 
građane i dostavlja nadlež-
noj zdravstvenoj ustanovi u 
svakoj opštini. „Prema nji-
hovom rasporedu mi dan za 
dan dobijamo imena osoba za 
vakcinaciju i određeno vreme 
za svakog ponaosob. Za sada 
nam je punkt za vakcinaci-
ju smešten u Domu zdravlja 
radi lakše organizacije, a ako 
se poveća broj zainteresova-
nih mi smo u mogućnosti da 
izmestimo punkt na još loka-

cija. Ima-
mo for-
m i r a n o 
šest  t i-
mova u 
D o m u 
zdravlja, 
i dva iz Opšte bolni-
ce koji nam pomažu 
kada je potrebno a 
svaki tim čine po 
jedan lekar i dva 
tehničara, mada 
sve kolege koje 
su u toj smeni  
pomažu ako nešto 
zatreba. Sve pohva-
le za moje saradnike 
i članove timova”, ista-
kla je dr Brajana Nikolić, 
epidemiolog u DZ “Veljko 
Vlahović” Vrbas i koordina-
tor za vakcinaciju za opšti-
nu Vrbas. Za sada sve dobro 
funkcioniše, ali se povreme-
no stvaraju gužve. Iako su u 
početku mogli da dođu bez 
poziva, od 26. januara se vak-
cinišu samo građani koji su 
dobili poziv za vakcinaciju. 

“Malo nam predstavlja pro-
blem što ljudi dođu  dosta ra-
nije pa prave gužvu. Zakaza-
nost je na pet minuta, a neki 
dođu i po sat vremena ranije. 
Svi moraju da imaju masku, 
da drže distancu, dezinfikuju 
ruke. Prvo treba da popune 
saglasnost za vakcinaciju, za-
tim obavljaju pregled kod le-
kara, dobiju vakcinu, a nakon 
toga sačekaju da dobiju po-
tvrdu o vakcinaciji sa prvom 
dozom. Drugu dozu vakcine 
dobiće za tri nedelje.”, kaže dr 
Nikolić. Ona je uputila  apel 
građanima da se vakcini-
šu. Prema rečima dr Nikolić 
sve vakcine koje je odobrila 
Svetska zdravstvena organi-
zacija i naša agencija za leko-
ve ALIMS, su dobre, tako da 

nema 
potrebe da se posebno ra-
spravlja o tome koju je naj-
bolje primiti. “Apelujem da se 
što više ljudi vakciniše. Nema 
puno filozofije oko vrste vak-
cine. Poenta je da se zausta-
vi epidemija,  da se u što ma-
njem vremenskom periodu 
što više ljudi vakciniše. Epi-
demiološka situacija što se 
tiče zaraženih je bolja nego 
pre Nove godine, beležimo 
blagi pad obolelih, od uku-
pnog broja testiranih do tre-
ćine bude pozitivnih. Ako lju-
di budu disciplinovani za me-
sec, dva dana trebalo bi da 
bude mnogo bolja situacija“, 
napomenula je dr Nikolić. 

U skladu sa brojem prijav-
ljenih u kulsku opštinu je pr-
vog dana masovne imuniza-
cije  stiglo tri stotine doza 
vakcine, a po potrebi svako-
ga dana stižu nove doze. Imu-
nizacija se obavlja u prostori-
jama Mesne zajednice „Donji 
grad“ i to za celu opštinu. U 
zavisnosti od rasta broja pri-

javljenih biće otvo-
reni i punktovi u 

ostalim naselje-
nim mestima. U 
Domu zdravlja 
“Dr Đorđe Ba-
stić” u Srbobra-
nu, prvu vak-
cinu, jednu od 

210 koliko je, pr-
vog dana masovne 

imunizacije stiglo u 
Dom zdravlja, primio 

je Mladen Nićin, Srbobra-
nac star 94 godine, učesnik 
Drugog svetskog rata. U skla-
du sa preduzimanjem svih 
mera u borbi protiv pande-
mije izazvane virusom CO-
VID-19  i sa ciljem efikasni-
jeg sprovođenja imunizacije 
stanovništva, u Malom Iđo-
šu određen je punkt Dom 
zdravlja „Dr Marton Šan-
dor“. Imunizacija se obavlja 
svakoga dana, a svi zaintere-
sovani građani mogu da se 
jave svojim izabranim leka-
rima u cilju ostvarivanja pra-
va na imunizaciju.

Iako nismo dobili informa-
ciju koliko zdravstvenih rad-
nika je odbilo da se vakciniše, 
zna se da ih ima. Informaci-
ja koju smo dobili jeste da se 
većina zdravstvenih radni-
ka  odlučila za imunizaciju. 
Nažalost ni jedan lekar koji 
nije pristao na vakcinaciju 
neće to javno i da obrazloži. 
Takođe mnogi građani su u 
dilemi da li da se vakcinišu i 
kojom vrstom vakcine, a neki 
su protivnici cepljenja.

NAŠA TEMA

Dobar odziv 
građana na 
imunizaciju
• U toku je vakcinacija stanovništva u opštinama Vrbas, 
Kula,  Srbobran i Mali Iđoš. U opštini Vrbas do 27. janu-
ara podeljeno oko 2300 doza vakcina. Građani su cepljeni 
vakcinom kineskog proizvođača Sinofarm, koja je trenut-
no na raspolaganju.

U svim opštinama 20. januara počela je imunizacija stanovništva protiv korona virusa
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Dom kulture u Srbobranu 
priredio je novu online izlož-
bu slika, pošto drugačije nije 
moguće u uslovima pande-
mije. Reč je o postavci tradi-
cionalne Međunarodne pu-
tujuće izložbe „Art[ ]KVA-

DRAT® SRBIJA 2020/2021“, 
koja posle brojnih odloženih 
postavki u 2020. godini na-
stavlja svoj put i u 2021. go-
dini u nadi da će put izložbe 
biti uspešno okončan.

Nagrađenim srednjoškol-
cima iz Vrbasa uručeni su 
tablet računari za video rad 
pod nazivom “Ljubav prema 
razlikama”.
“Jedan od motiva za odluku 
Sekretarijata da se pridruži 
ideji i da je svesrdno podrži, 
svakako jeste u tematskom 
određenju konkursa, ali ni-
šta manje važno nije bilo ni to 
što je poziv našim srednjoš-
kolcima u sebi imao stvara-
lačku vodilju – trebalo je da 
se opredele za neku formu 
umetničkog izražavanja, da 
budu maštoviti i kreativni i 
da na teme kojima se mi po-
nekad deklarativno, po uho-
danoj navici, dičimo, odgovo-
re aktivno i demonstrativno”, 
istakao je potpredsednik Po-
krajinske vlade i resorni se-
kretar Žolt Sakalaš. Video ra-
dovi podrazumevali su krat-

ku formu, do deset minuta 
trajanja, i bavili su se tema-
ma multikulturalizma i et-
ničke raznolikosti na terito-
riji AP Vojvodine.

Važan aspekt konkursa bila 
je mogućnost da učenici rade 
samostalno, ali i udruženo - 

u grupama i da se u svojim vi-
zuelnim radovima služe ma-
ternjim jezicima. “Naši sred-
njoškolci pružili su stvaralač-

ki refleks i sopstveni doživljaj 
onih vrednosti koje umnogo-
me određuju suštinu Vojvo-
dine i čine je prepoznatljivom 
i jedinstvenom na karti Evro-
pe, kao neuporedivo bogatog 
etničkog, jezičkog i kultur-
nog prostora s blizu trideset 

autentičnih nacionalnih za-
jednica u skladnom saživo-
tu”, dodao je Sakalaš.

Ljubav prema razlikama

Objekti Predškolskih usta-
nova u Vrbasu i okruženju  
nastavili su  sa radom, na-
kon zimskog raspusta. Dru-
go polugodište počelo je 18. 
januara za učenike osnovnih 
i srednjih škola, prema planu 

i rasporedu kao  na početku 
školske godine u septembru. 
Zbog problema sa grejanjem 
u nekim školama ipak dru-
go polugodište počelo je sa 
zakašnjenjem. U opštini Vr-
bas od ukupnog broja uče-

nika osnovnih škola čak 97 
odsto đaka opredelilo se za 
nastavu u školskim klupa-
ma, odnosno, tek 3 odsto vr-
baških osnovnoškolaca na-
stavu prati onlajn. U sred-
njim školama svega 11 odsto 
učenika opredelilo se za on-
lajn nastavu. I dalje su u svim 
objektima na snazi sve pro-
pisane protiv epidemiološke 
mere: fizička distanca, obave-
za nošenja maski, dezinfekci-
ja i merenje telesne tempera-
ture pri ulasku u obrazovne 
ustanove, obavezna i redov-
na dezinfekcija svih površi-
na i druge.

Više učenika u školskim klupama

Nagrađeni učenici iz SSŠ “4.juli” Vrbas

• Troje učenika Srednje stručne škole “4. juli”, Кatarina Кojović, Snežana 
Grahovac i Viktor Кiš, nagrađeni su na konkursu za izbor video radova na 
temu “Multikulturalnost i etnička raznolikost u Vojvodini”.

Prva ovogodišnja izložba

Izložba silka pod nazivom 
“Svetorodna loza Nemanjića 
“, otvorena je u Domu kultu-
re Srbobran 22.januara. “Na 
izloženim slikama nalaze se 
portreti svih vladara iz loze 
Nemanjića, počev od rodo-
načelnika Stefana Nemanje, 
do poslednjeg predstavnika 
dinastije - Jovana Uroša Pa-
leologa, i posle Lazarevića i 
Brankovića. Izložba sadrži i 
portrete značajnih žena ovog 
perioda, supruga i ćerki zna-
menitih vladara. Radi se o 19 
ulja na platnu, a slike prate i 
pojašnjavaju ih i tekstovi sa 

delovima biografija vladara, 
kako bi se uz vizuelni i likov-
ni deo i utisak, dobile i po-
jedine informacije. Izložbu 
prati i monografija istog ime-
na - ‘Svetorodna loza Nema-
njića’, sa svim slikama i bi-
ografijama, koja je urađena 
2016. godine”, rekla je prili-
kom otvaranja Milica Ajdu-
ković. Izložba će za posetio-
ce, uz poštovanje svih mera 
zaštite od širenja COVID 19, 
biti otvorena od 26. februa-
ra, svakoga radnog dana od 
08.00 do 19.00 časova.

“Svetorodna loza Nemanjića”
Izložba slika u Domu kulture Srbobran

• U Galeriji Doma kulture Srbobran otvorena je 
izložba slika pod nazivom “Svetorodna loza Ne-
manjića”, autorke Milice Ajduković .

Počelo drugo polugodište
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Збереження звичаїв і 
національна свідомість

Кожному народу, кожній 
національній групі прита-
манні відповідні звичаї та 
обряди, котрі розвивались 
століттями з певною ме-
тою – оберігати групу від 
стихійних лихів, відзнача-
ти відповідні події, допо-
магати у власному розвит-
ку чи то господарства або 
взаємовідносин.
Чи то у періоді язич-

ництва, або, вже у нашо-
му випадку, від з’явлення 
християнства, численні 
звичаї та обряди грали по-
мітну роль у розумінні або 
удобрюванні навколишніх 
явищ, також і внутрішньо-
го світу тобто колективно-
го розуму.

І, звісно, язичницькі об-
ряди прибуттям христи-
янства, не так легло можна 
було викрислити з побуту.

Багато з них пристосува-
лись до нових обставин, що 

у нас кажуть – вжились. І 
так, ця палітра звичаєва 
грає виняткову роль у кон-
солідації та збереженні на-
ціональної самобутності.

Зокрема яскравими при-
кладами сутті звичаїв є зи-
мовий цикл звичаїв та об-
рядів нашого народу.

Тут же саме роль консолі-
дації сім’ї, як першокліти-
ни суспільства, скріплю-
ється у циклі Різдвяних 
звичаїв, де наголошується 
на зібранні родини удома, 
на спільній молитві, вечер’ї.

Тут плекається і збере-
ження власного коріння 
згадуванням предків на 
спільній вечер’ї та їхній 
присутності у снопі родин-
них колосків жита – діду-
хові.

Предки у нашому наро-
ді не забуваються і на Ве-
ликдень, коли до них заси-
лаються молитви та при-

носяться свячені яйця, як 
вид комунікації возвищен-
ня про Воскресіння.

Колядування громади, 
щедрування та засівання 
дітьми на Новий рік є од-
ним із суттєвих обрядів, де, 
попри основної релігійної 
ролі, виконується важли-
ва громадська функція – 
скріплення єдності грома-
ди, побажання добробуту, 
щедрого врожаю, доброго 
настрою, хліба-солі на сто-
лі і погоди на душі. 

Тут же і наголошується на 
значенні дітей, як нащадків 
роду, на наданні їм довір’я 
віщувати та побажати до-
бро родині та роду.

Сійся-родися, жито пше-
ниця, всяка пашниця, на 
щастя, на здоров’я, на цей 
новий рік, щоб вродило 
краще ніж вторік. Христос 
Рождається.

                 Василь Дацишин 

Szenttamás: 419 óvodás számára 
kezdődött meg a második félév

A téli szünetet követően iga-
zi zimankós időben hétfőn, 
január 18-án megkezdődött 
az óvodai foglalkozás Szent-
tamáson.
A községben 3 településen 9 

épületben összesen 419 óvo-
dás kezdte meg a második 
félévet.
Az Öröm Iskoláskor Előtti 

Intézményben elmondták, a 
bölcsődébe 19, a középső cso-
portba 222, az iskolai előké-
szítőbe pedig 178 gyermek jár.
A 23 csoportból 4 csoport 

magyar nyelvű, és van egy ve-
gyes csoport is. Az óvodák-

ban kiemelt figyelmet fordí-
tanak a gyerekek egészségé-
nek megőrzésére, ugyanis a 
szülőknek tilos bemenni az 
épületbe, a gyerekek pedig 
kézfertőtlenítéssel kezdik a 
napot.
−Mindazok számára, akik 
fél napot intézményünk va-
lamelyikében töltötték, 2020. 
december 21-én ért véget az 
első félév.
A téli szünidő alatt a legki-

sebbek számára a Hófehérke 
óvodában egésznapos nyitva-
tartással működött a bölcső-
de, az itt dolgozók az elmúlt 

hetekben mint-
egy 20 gyermek-
re felügyeltek. 
A szünidő ide-
je alatt a község 
minden óvodá-
jában ellenőriz-
tük a fűtést, to-
vábbá minden 
helyiséget fer-
tőtlenítettünk. 
Intézményünk 
a járványügyi 
intézkedéseket 
szem előtt tart-
va a második 
félévet minden 
épületben teljes 

kapacitással kezdte.
Az ovisok számára első nap-

tól kezdve biztosítottuk az 
uzsonnát, a napközisek szá-
mára pedig a főtt ételt – so-
rolta Biljana Bajić, az Öröm 
Iskoláskor Előtti Intézmény 
igazgatója. 

Hozzátette, a hét folyamán 
kiosztásra kerülnek azok a 
játékszerek, amelyeket az új-
évi ünnepekre a szenttamá-
si önkormányzat és a Szerbi-
ai Kőolajipari Vállalat (NIS) 
biztosított.

                                        P. L.”Дзвончок” за тих цо 
настрадали у жемотрешеню

Prvi roman Stefana 
Zanovića

Kao što je u Crnojevića rano 
bio razvijen sluh za talijan-
ske podsticaje u arhitekturi 
i štamparskoj vještini, isku-
stvo humanizma i renesan-
se te docnije baroka za crno-
gorsku kulturu bilo je goto-
vo direktno. Presudna je u 
tome smislu bila uloga Koto-
ra i drugih, manjih, ali jed-
nako tako književno razvi-
jenih sredina u Boki (Perast, 
Prčanj, Budva, Dobrota). Na-
stala u društvenim uslovima 
mletačke (venecijanske) do-
minacije, ta je književna pro-
dukcija u tematskome i stil-
skom te jezičkome smislu, cr-
nogorskom, talijanskom  i la-
tinskom izrazu, organski dio 
crnogorske književnosti, ali i 
svjedočanstvo kulturnih do-
dira sa razvijenim zapadnoe-
vropskim književnim sredi-
nama. Najizrazitiji predstav-
nici bokotorskoga renesan-
snog kruga su kotorski pje-
snici Đorđe Bizanti, Ljude-
vit Pasković i Ivan Bona. Ba-
rokne tendencije javljaju se u 
Boki Kotorskoj tokom XVII 

vijeka a ova stilska formacija 
unijeće i bitnu novinu u od-
nosu na period renesansne 
književnosti – pored književ-
nosti na talijanskome i latin-
skom jeziku, naime, javlja-
ju se i pisci koji pišu na na-
rodnom, crnogorskom jezi-
ku. U ovoj epohi njeguje se 
prigodna poezija (epska i lir-
ska), prepisuju se i brojna cr-
kvena prikazanja, čiji korije-
ni sežu u period srednjega vi-
jeka, a nastaju i djela hroni-
čarskog, istoriografskog ka-
raktera. Najznačajniji pisci 
baroka su Živo Bolica, An-
drija Zmajević, Krsto Ivano-
vić te Ivan Antun Nenadić. 
Odjeke prosvjetiteljstva i ra-
cionalizma srijećemo krajem 
XIX vijeka posebno u djeli-
ma Stefana Zanovića, auto-
ra prvog romana u crnogor-
skoj književnosti (Turska pi-
sma, 1776) i, nešto poznije, u 
poslanicama Petra I Petrovi-
ća Njegoša.

                                                                                                                                               
Nastaviće se

РУСКИ КЕРЕСТУР –Вир-
ни парохиї св. оца Мико-
лая внєдзелю, 10. януара 
до „дзвончка” як пенєжни 
прилоги назберали 106.300 
дин и 80 еври, за подруче у 
Горватскей котре настрада-
ло од жемотрешеньох хто-
ри ище вше тирваю.

Зберанє помоци пору-

шане по препоруки нашо-
го владики епарха Георгия 
Джуджара одн. Владиче-
скей конференциї Кирила 
и Методия и то би мало буц 
и у других наших парохий-
ох односно, у шицких ка-
толїцких владичествох.      

                             Рутенпрес

Istorija književnosti Crne Gore
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Mladi Milan Milošev, IT 
menadžer i vlasnik prodav-
nice računarske opreme i 
servisa računara, prvi je 
proizvođač viskija u Srbo-
branu, jedan od samo dva 
ili tri u Srbiji. I cilj mu je 
da za njegov viski 
čuju svi, a oni 
koji su ga pro-
bali kažu da je 
odličan, pravi!   
„U razgovoru 
sa drugovima 
javila se ideja 
da pokušamo 
napraviti viski. 
Mi smo žitnica, 
glavni sastojak 
viskija su žita-
rice, a nema-
mo viski, i to 
mi koji ume-
mo izvući raki-
ju iz svega što 
u kazan uba-
cimo. Niko od 
nas nije imao bilo kakva isku-
stva sa proizvodnjom viski-

ja, krenuli smo od nule 
i put od odluke da se 
pokuša, pa do prvih 
kapljica i čašica bio je 
baš dug i mukotrpan. 
Кnjige, internet, kon-
takti sa tehnolozima, 

seminari i preda-
vanja, to su 
bili način 
i mesta na 
kojim sam 
sticao zna-
nja i kre-
nuo u pri-
premanje 
Srbobran-
skog viski-
ja. Problem 
je što nema 
mnogo lju-
di sa isku-
stvom u 
proizvod-
nji, dosta 
njih zna 

teoriju, ali 
dok se nešto ne proba, ni zna-
nju kojim raspolažete ne mo-

žete verovati do kra-
ja. Bilo je promašaja, 
loše pripreme, lošeg 
rezultata, i čini mi se 
da sam tako najbolje 
učio, na greškama“, 
kaže Milan i zahva-
ljuje svim prijatelji-
ma koji mu pomažu da pri-
premi i proizvede viski.

Mladi srbobranski IT struč-
njak danas proizvodi „single 
malt” viski, vrstu za koju se 
koristi samo jedna žitarica 
i njegova „vatrena voda“ je 
100 odsto od ječemenog slada.
„Srbobranski viski najbliži 
je onim koji se proizvode u 
Škotskoj i Irskoj, dok grain 
vrsta, koja se najviše proizvo-
di u Engleskoj i Americi, ko-
risti bilo koju vrstu žitarica – 
kukuruz, raž...

Viski od ječmenog slada je 
među cenjenijima i nadamo 
se da će se i za ovaj Srbobran-
ki viski uskoro čuti i na dru-
gim mestima. Ime smo mu 
dali po geografskom poreklu, 

Srbobran je prepoznatljiv po 
mnogim stvarima, bogatoj 
istoriji, kulturi, a sad je vreme 
da i jedan dobar viski dodat-
no proslavi ime našeg grada“, 

objašnjava Milan. Mladi Sr-
bobranac planira da zvanično 
brendira svoj proizvod i una-

predi proizvodnju. Uveren je 
i da će država pokazati razu-
mevanje i podržati njegovu 
poslovnu ideju, kao i mno-
ge druge, jer upravo držav-

ni podsticaji osnaže predu-
zetnike u donošenju odluka.

Milan Milošev, jedan od prvih proizvođača viskija u Srbiji

Viski s’ ledom,
ali srbobranski!
• Između dva svetska rata Srbobran je imao na desetine i desetine kafana, 
u njima su se služila sva svetska pića, a domaća „dudara“ bio je autentični 
brend po kom je poznat bio sam grad. Vremena su se izmenila, mnoge po-
znate kafane su nestale, i „dudare“ je sve manje i manje, ali nije sve otišlo 
u lošem smeru! Novo vreme, novi ljudi, nova interesovanja - najpoznatije 
svetsko žestoko piće – viski, počinje da živi i proizvodi se i u Srbobranu!

Pije se na sobnoj temperaturi

„Tek smo počeli, moj najstariji viski ima tri godine i to je 
minimum koji „single malt” mora da ‘leži’. Pravila kažu 
da bi trebalo da odstoji u hrastovom buretu, ali mi nema-
mo dovoljne količine za tako nešto, već trenutno koristi-
mo zamene, hrastov ‘čips’ koji se termički obradi i to je 
dobra i dozvoljena zamena. Bojom i ukusom smo veoma 
zadovoljni, to nam svi potvrđuju, ostavljen je na 40 stepe-
ni, pije se na sobnoj temperaturi, mada ja više volim sa le-
dom“, kaže Milan.

Pomoć malim i srednjim preduzećima 

Dve milijarde dinara bespovratno
• Vlada Srbije je 21. januara usvojila četiri programa finansijske podrške  Ministarstva privrede malim i srednjim preduze-
ćima za koje je izdvojeno dve milijarde dinara.

Ministarka privrede Anđe-
lka Atanasković za Tanjug 
objašnjava da je reč o progra-
mu za nabavku opreme, pod-
sticanje preduzetništva kroz 
razvojne projekte, programa 
podrške za započinjanje po-
slovanja i programa za mlade 
i žene preduzetnice, za koje 
se objavljivanje javnih poziva 
očekuje početkom februara.

Prema njenim rečima, naj-
više novca, i to 1,55 milijra-
di dinara izdvojeno je za na-

bavku opreme, od čega bes-
povratni deo može činiti 25 
odsto sredstava za ovu na-
menu, 70 odsto se dobija od 
banke ili lizing kuće, a pet 
odsto sredstava obezbeđuje 
sama firma.

Javni poziv za partnerske 
banke i lizing kuće koje obez-
beđuju sufinansiranje u ovom 
programu očekuje se počet-
kom februara nakon čega će 
biti objavljen javni pozivi za 
mikro, mala i srednja predu-

zeća, preduzetnike i zadru-
ge za dodelu bespovratne po-
moći.

Za program pomoći počet-
nicima u biznisu izdvojeno je 
150 miliona dinara, a Mini-
starstvo privrede sufinansira 
bespovratnim sredstvima 30, 
odnosno, 40 odsto ukupne 
investicije za privredne su-
bjekte iz nerazvijenih lokal-
nih samouprava dok se osta-
tak dobija iz kredita Fonda za 
razvoj. Ministarka Atanasko-

vić navodi da je za program 
podsticanja preduzetništva 
kroz razvojne projekte obez-
beđeno 200 miliona dinara.
”Reč je o kombinaciji bespo-

vratnih sredstava koje čine do 
20, odnosno 30 odsto inve-
sticije za privredne subjekte 
koji pripadaju četvrtoj grupi 
razvijenosti i povoljnog kre-
dita Fonda za razvoj“, rekla 
je Atanasković.

Po prvi put ove godine se 
realizuje program za podrš-

ku ženama i mladim predu-
zetnicima koji su početnici u 
poslovanju.
”Za ovaj program, koji je na-

menjen ženama i mladima do 
30 godina starosti, izdvojeno 
je 100 miliona dinara”, rekla 
je ministarka.

Objasnila je da je program 
kombinacija 35, odnosno 45 
odsto bespovratnih sredsta-
va, i povoljnog kredita Fon-
da za razvoj.
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Radojević Dragan - Čkalja

Tog dana kad sam te izgubila nije nestao svet,
nestala sam samo stara i bezbrižna ja.

Nedostaješ...

 Ćerka Dragana, sin Marko i supruga Radmila

16. 01. 2011 - 16. 01. 2021

D E S E T O G O D I Š NJ I   P O M E N

Oglasi objavljeni u Bačka Press - u stignu do velikog broja ljudi

Dana 28.januara navršava se godina dana od smrti naše majke

Ana Baranovski

Voljeni nikada ne umiru,
zauvek ćeš ostati u našim srcima!

Tvoje ćerke, Nada i  Slava sa porodicama!

25. 08. 1932 - 28. 01. 2020

S  E  Ć  A  NJ  A

Zdravko P. Milović

Dana 7. februara 2021.godine navršava se trideset godina od kako 
nije sa nama naš voljeni Zdravko. Vreme koje je prošlo, ni ovo 

koje dolazi, tugu za tobom ne odnosi.

Otac Petar, majka Dragica i brat Srđan sa porodicom.

1975 - 1991

IN MEMORIAM

Spasoje Labudović – Pako 

Spasoje Labudović - Pako, pesnik za decu umro je u 87-oj godini.
Rođen u Trubjeli kod Nikšića 30. juna 1934. godine, u Vrbasu 
je živeo od 1946. godine. Radio je kao agronom u zadruzi “Sava 
Kovačević“ i PIK Vrbas. Autor je više knjiga poezije i kratke proze 
za decu: “Dečak i breza“, “Idi vidi“, “Balada o cvetu“, “Kad bi miševi 
išli u školu“, “Mamino sunce“, “Boja škole“ i druge. 
Zastupljen je u Zlatnoj knjizi svetske poezije za decu, Antologiji 
savremene srpske poezije za decu, Antologiji crnogorskog pjesništva 
za djecu. Bio je saradnik “Politike“, “Politike ekspres“, “Dnevnika“, 

“Vesele sveske“, “Pokreta“, “Glasa“, “Dečijih novina“ radio Vrbasa, 
radio Novog Sada i mnogih drugih listova, časopisa i medijskih 
kuća u Jugoslaviji i Srbiji. Zastupljen u čitankama za drugi, treći i 
četvrti razred osnovnih škola u Srbiji i Crnoj Gori.
Spasoje Labudovć -Pako sahranjen je 14. januara na groblju u Vrbasu.

Pesnik za decu

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOSBIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Prodajem jednosoban stan u Vrbasu

Tel: 064/20 98 105
Sređen, bez ulaganja



11 www.okonas.info 28. januar 2021.SPORT

Zašto se gojimo?

Pametna ishrana je najbolja 
ishrana. Gojimo se iz razloga 
što više hrane unesemo u or-
ganizam nego što je potroši-
mo, zato što imamo neredov-
ne i neadekvatne obroke, zato 
što ne pazimo na glikemij-
ski indeks namirnica i uno-
simo previše prostih uglje-
nih hidrata.

Neumereni smo iz mnogo 
razloga sebi znanih. Volimo 
da se prejedamo, prepijamo, 
ne želimo da budemo fizič-
ki aktivni, sve nam je teško...
Teška vremena su napravila 
velike ljude.

Oni su znali da razmišljaju  i 
koliko čega im je potrebno da 
dođu do očekivanih rezultata.

Neki  ljudi ne žele da me-
njaju loše navike i ostaju ro-
bovi istih. 

Redovni obroci kao i prisu-
stvo složenih  ugljenih hidra-

ta su od velikog značaja. Čest 
gubitak energije i neraspolo-
ženost je znak da nešto dobro 
ne radimo. Složeni ugljeni-
hidrati  imaju moć postepe-
nog dotoka energije i regu-
laciju dijabetesa. Idealno bi 
bilo pet manjih raznovrsnih 
obroka uz prisustvo složenih 
ugljenih hidrata u najmanje 
2 do 3 obroka.

Daljom manipulacijom ma-
kronutrijenata proteina i ma-
sti obnavljamo ćelije i pozi-
tivno utičemo na hormone. 
Glikemijski indeks je jako bi-
tan, jer  sav višak nepotreb-
ne energije koja je ušla u krv 
deponovaće se u masne na-
slage, ostati u krvi ili taloži-
ti se na zidovima krvnih su-
dova sa mogućim katastro-
falnim posledicama.

Nekvalitetni obroci  su 
obroci prerađene hrane  pre-
pune  aditivima. Aditivi ima-
ju svoju ulogu, ali su jako če-
sti primeri bolesti jetre, jer 
je ona zadužena za preradu 
otrova iz hrane.
Ako želimo da budemo što 

zdraviji naša misija će biti 
konzumacija što kvalitetni-
je domaće hrane, redovnim, 
umerenim i pametnim obro-
cima, izbegavanju hrane sa 
visokim glikemijskim indek-
som, uz redovnu  fizičku ak-
tivnost.

Pridržavajte se ovih načela  
i rezultati  će biti neizbežni.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut Oprema za BK Čarnok

Članovima Bokserskog klu-
ba „Čarnok“ opština Vrbas i 
Savez sportova opštine Vrbas 
obezbedili su nove trenerke 
koje su im uručili Srđan Sta-
nić, član Opštinskog veća za-
dužen za sport, i Bojan An-
tonić, generalni sekretar Sa-
veza sportova opštine Vrbas.
„Ovo je prva akcija podrške 
sportu u 2021. godini. Imamo 
novi budžet za sport, zbog 
problema koje je svima done-
la pandemija COVID 19 neš-
to malo manji nego prethod-
ne godine, ali zbog toga neće 
izostati podrška sportskim 
klubovima i sportistima u 
našoj opštini. Pažnju ćemo 
usmeriti na mlade u sportu, 
na afirmaciju sportskog sti-

la življenja, a uveren sam da 
će klubovi i sportisti uzvra-
titi afirmacijom našeg gra-
da kroz dobre rezultate koji 
budu postizali. To je prethod-
ne godine učinio Bokserski 
klub ‘Čarnok’, imali su sjajne 
rezultate, kao i još neki klub-
ovi, i nema sumnje da zas-
lužuju svaku vrstu podrške za 

dalji rad“, rekao je prilikom 
uručivanja opreme Stanić. Na 
poklonima, u ime kluba, zah-
valio se Željko Žmukić, trener 
u BK „Čarnok“, istakavši da 
podrška lokalne samouprave 
i Saveza za sport stiže konti-
nuirano, godinama u nazad, 
što klubu obezbeđuje miran 
i samo sportu posvećen rad.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Košarkaški klub „Srbobran“ 
odigrao je prvu zvaničnu 
utakmicu u 2021. godini već 
10. januara. Reč je o zaosta-
lom meču 9. kola Druge lige 
Srbije, koja je odigrana u 
Požegi, gde je domaćin bila 

tamošnja ekipa „Sloga“.
Utakmicu nije krasio veliki 

broj datih poena, što je i 
očekivano, ali je zato karak-
ter u igri Srbobranki bio čvrst. 
Rezultatski gledano bila je 
ovo neizvesna utakmica, sa 

malim viškom koševa na 
strani gošći, što je bio slučaj 
tokom gotovo cele utakmice. 
Rezultat 48:55 za ŽKK „Sr-
bobran“.

                     Srbobrandanas

Prva pobeda ove godine za ŽKK Srbobran

• Mnogi od nas imaju problem sa prekomernom 
težinom koja može biti okidač za mnoge bolesti. 
Može biti znak neadekvatnog unosa hrane i 
odsustva fizičke aktivnosti. Neadekvatan unos 
hrane rezultira neprikladnim estetskim izgledom. 
Neki od problema u današnjem društvu su 
emotivno prejedanje, needukovanost, želja za 
slatkim...

Teretana CFK “Drago Jovović”počela je   sa radom 21. januara, a radno vreme je od 8 do 
20 časova. Zimski bazen počeo je sa radom 23. januara, a otvoren je radnim danima od 17 
do 20 časova, vikendom  od 12 do 19 časova.

CFK - Ponovo  rade  teretana i bazen




